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Sesiune de instruire pentru beneficiarii proiectelor
de drumuri județene din regiunea Sud-Muntenia

Miercuri, 7 august a.c., la sediul Consiliului 
Județean Argeș, a avut loc sesiunea de 

instruire pentru beneficiarii proiectelor de 
drumuri județene finanțate din Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027.

Din partea Agenției pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia a participat directorul general, Li-
viu Gabriel Mușat, directorul Direcției Autoritatea de 
Management PR Sud-Muntenia 2021-2027, Gabriela Că-
lin și directorul Cabinetului Directorului General, Andre-
ea-Mirela Tache, alături de președintele Consiliului Ju-
dețean Argeș, Ion Mînzînă.

Evenimentul a reunit reprezentanți ai structurii de 
conducere a consiliilor județene din regiunea Sud-Mun-

tenia și ai ADR Sud-Muntenia, precum și ai echipelor de 
implementare a proiectelor.

În acest context, cei aproximativ 35 de participanți la 
eveniment au primit informaţii utile despre etapele im-
plementării proiectelor.

Reprezentanţii ADR Sud-Muntenia au oferit informa-
ţii importante despre monitorizarea și evaluarea activi-
tăților din cadrul proiectelor, măsurarea şi raportarea 
progresului, achiziţiile publice realizate, dar şi despre in-
strucţiunile de prefinanţare, plata şi rambursarea chel-
tuielilor efectuate în cadrul proiectelor.

(Continuare în pagina 3)
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Viitorul digital al regiunii Sud-Muntenia:
Proiectul strategic „Centrul de date regional Sud-Muntenia”

Agenţia pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia a organizat 

joi, 8 august, alături de Serviciul de 
Telecomunicații Speciale (STS), o întâlnire 
tehnică în cadrul operațiunii de importanță 
strategică „Centrul de Date Regional Sud-
Muntenia”, finanţat prin Programului 
Regional Sud-Muntenia (PR SM) 2021-2027.

Evenimentul, desfășurat în Sala de ședin-
țe a Consiliului Județean Argeș, a reprezen-
tat o oportunitate valoroasă pentru specia-
liști și președinții consiliilor județene din regi-
unea Sud-Muntenia să discute aspecte tehnice 
și să-și coordoneze eforturile astfel încât pro-
iectul să poată fi implementat cu succes la ni-
velul județelor beneficiare. În cadrul ședinței a 
fost prezentat calendarului orientativ de imple-
mentare a activităților aferente acestuia.

La discuţii au participat, din partea Agenţiei, direc-
torul general, Liviu Gabriel Muşat, directorul Autorită-
ţii de Management PR SM 2021-2027, Gabriela Călin 
şi directorul Cabinetului Directorului General, Andre-
ea-Mirela Tache, alături de președintele Consiliului Ju-
dețean Teleorman, Adrian-Ionuț Gâdea și de președin-

tele Consiliului Județean Ialomița, Marian Pavel. De-
legaţia Serviciului de Telecomunicații Speciale (STS) a 
fost condusă de Mădălin Mihai, adjunctul tehnic al di-
rectorului STS.

STS, în calitate de lider, va implementa proiec-
tul în parteneriat cu consiliile judeţene din regiunea 
Sud-Muntenia.

(Continuare în pagina 4)

(Continuare din pagina 2)
Totodată, beneficiarii care au primit finanțare ne-

rambursabilă europeană în cadrul apelului de proiec-
te dedicat drumurilor județene, au primit informații uti-
le despre obligațiile prevăzute în Ghidul solicitantului și 
cele privind măsurile de vizibilitate, transparență și co-
municare, conform Ghidului de identitate vizuală.

În cadrul apelului de proiecte destinat drumurilor ju-
dețene, au fost depuse unsprezece proiecte, (trei dintre 
acestea fiind etapizate). Din acestea, șapte sunt în pre-
zent în faza de implementare, având o valoare totală de 
peste 400 de milioane de euro. Prin intermediul acestor 
proiecte, se va construi o rețea de aproape 117 kilome-
tri de piste ciclabile și se vor moderniza sau reconstrui 
peste 380 de kilometri de drumuri județene.

Prin organizarea acestui seminar de instruire, ADR 
Sud-Muntenia continuă procesul de susținere a bene-

ficiarilor de fonduri europene prin informarea lor con-
stantă, astfel încât proiectele de investiții depuse de 
aceștia să determine creșterea competitivității econo-
mice și îmbunătățirea condițiilor de viață ale comunită-
ților locale și regionale pentru dezvoltarea mediului de 
afaceri, a infrastructurii și a serviciilor.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Oportunități de finanțare din PR SM
pentru dezvoltarea județului Argeș

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia a organizat joi, 8 august 2024, la solicitarea Con-
siliului Judeţean Argeș, o întâlnire de lucru privind pre-
zentarea oportunitățile de finanțare prin Programul Re-
gional (PR) Sud-Muntenia (SM) 2021-2027, destinată au-
torităţilor publice locale.

Din partea Agenției a participat directorul general, Li-
viu Gabriel Mușat, directorul Direcției Autoritatea de Ma-
nagement PR Sud-Muntenia 2021-2027, Gabriela Călin și 
directorul Cabinetului Directorului General, Andreea-Mi-
rela Tache. De asemenea, la întâlnire a luat parte Marius 

Nicolaescu, vicepreședintele Consiliului Județean Argeș şi 
peste 50 de reprezentanţi ai unităţilor administrativ teri-
toriale din județul Argeș, proiectanți și consultanți.

În cadrul întâlnirii au fost prezentate criteriile de eli-
gibilitate pentru depunerea de aplicații, în cadrul apelu-
rilor de proiecte ce vizează:

 9 investiţii în eficientizarea energetică a clădirilor 
publice şi a blocurilor de locuinţe;

(Continuare în pagina 5)

(Continuare din pagina 3)
Cu o valoare totală de peste 47 milioane de euro, 

proiectul strategic vizează construirea și dotarea unui 
centru de date pentru digitalizarea serviciilor publice lo-
cale ce vor fi furnizate online, unitar, asigurând toto-
dată resurse tehnologice pentru dezvoltarea sistemelor 
informaționale care să fie utilizate în beneficiul admi-
nistrației publice locale, al cetățenilor și întreprinderilor 
mici și mijlocii din regiunea Sud-Muntenia.

Implementarea proiectului va permite autorităților 
publice locale să utilizeze sisteme IT&C interoperabile 
și să asigure securitatea cibernetică. Prin intervențiile 
sprijinite, vom aduce inovații și funcționalități digitale în 
regiune, îmbunătățind livrarea serviciilor publice la cos-
turi reduse. De asemenea, vom respecta cerințele de 
accesibilitate pentru a asigura că site-urile web și apli-
cațiile mobile ale organismelor publice sunt utilizabile 
de toți cetățenii, inclusive de persoanelor cu dizabilități.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-

te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Munte-
nia 2021‐2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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ADR Sud-Muntenia a publicat instrucțiunea nr. 14
AM PR Sud-Muntenia privind demararea etapei de contractare

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management (AM) pentru Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a publicat luni, 5 
august 2024, instrucțiunea AM PR Sud-Muntenia 
privind demararea etapei de contractare a unor 
proiecte depuse în cadrul apelului de proiecte: 
PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44.

Astfel, conform noii instrucțiuni:
 9 Autoritatea de Management pentru Programul Re-

gional Sud-Muntenia 2021-2027 demarează etapa de 
contractare, în ordinea descrescătoare a punctajelor ob-
ținute, fără a fi necesară soluționarea contestațiilor depu-
se care au ca obiect rezultatele evaluării tehnice și finan-
ciare, pentru proiectele care au obținut, cel puțin 85 de 
puncte și care au fost depuse în prima și cea de-a doua lu-
nă a apelului de proiecte.

Instrucțiunea AM PR Sud-Muntenia privind demararea 
etapei de contractare a unor proiecte depuse în cadrul 
apelului de proiecte: PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/
PRSM_A44, este publicată pe site-ul PR SM 2021-2027: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni.

(Continuare din pagina 4)
 9 sprijin acordat învățământului primar și secun-

dar/ antepreșcolar și preșcolar/ profesional, tehnic și 
educației adulților pentru îmbunătățirea accesului e-
gal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv 
prin promovarea rezilienței pentru educația și forma-
rea la distanță și online;

 9 valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 
cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorită-
ților publice, prin investiții în dezvoltarea infrastructurii, 
serviciilor și echipamentelor IT relevante și necesare;

 9 promovarea dezvoltării integrate și incluzive în 
domeniul cultural și a patrimoniului natural în regiunea 
Sud-Muntenia.

Județul Argeș se situează în fruntea regiunii 
Sud-Muntenia în ceea ce privește numărul de proiecte 
depuse și valoarea totală a acestora. Până în prezent, 
autoritățile publice locale au înaintat șase proiecte în 

cadrul apelurilor pentru mobilitate urbană, drumuri ju-
dețene și patrimoniu cultural și natural, cu o valoare 
totală apropiată de 874 de milioane de lei. De aseme-
nea, în cadrul apelurilor de proiecte dedicate mediului 
privat, au fost depuse 315 proiecte, cu o valoare totală 
de peste 1,35 miliarde de lei.

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia își 
propune să vină în sprijinul potențialilor beneficiari din re-
giunea noastră, prin oferirea de informații privind investi-
țiile ce pot fi realizate prin aceste apeluri de proiecte.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
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Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene, prin Autoritatea de 

Management pentru Programul Sănătate, 
publică Ghidul Solicitantului pentru Apelul 
de proiecte: „Investiții de tipul înființare/
renovare/ dotare cabinete de asistență 
medicală stomatologică care să furnizeze 
servicii copiilor, inclusiv copiilor cu nevoi 
speciale în ambulatoriile integrate spitalelor 
de pediatrie sau ambulatoriile spitalelor 
publice care au secții de pediatrie”.

Buget: 8.750.000 euro
Perioada de depunere a proiectelor: 26 iulie 2024, 

ora 14:00 - 20 septembrie 2024, ora 14:00

Solicitanți eligibili:
a) Unități sanitare publice de pediatrie sau unități sa-

nitare publice cu secții de pediatrie;
b) Unitățile administrativ-teritoriale, astfel cum sunt 

definite la art. 5 lit. pp) din Ordonanța de urgență a Gu-
vernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu mo-
dificările și completările ulterioare, care au în coordona-
re/ subordonare/ autoritate sau dețin în administrare/ 
proprietate unitățile de la punctul a);

Prezentul apel este de tip competitiv, cu termen li-
mită de depunere.

Ghidul Solicitantului este disponibil la adresa urmă-
toare: https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-cabine-
te-de-asistenta-medicala-stomatologica-din-cadrul-am-
bulatoriilor-integrate-spitalelor-de-pediatrie-sau-ambu-
latoriile-spitalelor-publice-care-au-sectii-de-pediatrie/.

A fost publicat
Ghidul pentru investiții

în cabinetele de stomatologie pediatrică

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-cabinete-de-asistenta-medicala-stomatologica-din-cadrul-amb
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-cabinete-de-asistenta-medicala-stomatologica-din-cadrul-amb
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-cabinete-de-asistenta-medicala-stomatologica-din-cadrul-amb
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-cabinete-de-asistenta-medicala-stomatologica-din-cadrul-amb
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Programul Tranziție Justă: A fost actualizat
Ghidul solicitantului pentru acțiunea

„Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului”

Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Tranziție 
Justă (PTJ), anunță publicarea Ordinului 
4387/05.08.2024 privind modificarea și 
completarea Ghidului Solicitantului pentru 
acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și a 
antreprenoriatului” – componenta „Investiții 
pentru dezvoltarea IMM care sprijină 
creșterea durabilă și crearea de locuri de 
muncă” din cadrul Programului Tranziție Justă 

2021-2027, aprobat prin Ordinul ministrului 
investițiilor și proiectelor europene nr. 
4003/2023.

Astfel, Ghidul se completează cu Anexa – model 
orientativ contract de finanțare, care poate fi descăr-
cat de la adresa: https://www.adrmuntenia.ro/down-
load_file/article/1160/Anexa-OMIPE-4387-2024-Ghid-
IMM.docx.

Mai multe informații despre ghid, găsiți pe websi-
te-ul ADR Sud-Muntenia, secțiunea PTJ: https://www.
adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781#imm.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1160/Anexa-OMIPE-4387-2024-Ghid-IMM.docx
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1160/Anexa-OMIPE-4387-2024-Ghid-IMM.docx
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1160/Anexa-OMIPE-4387-2024-Ghid-IMM.docx
https://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781#imm
https://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781#imm


PROGRAMUL
TRANZIȚIE JUSTĂ

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro8

Info Regional Sud-Muntenia #670
2  • 8 august 2024 

Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 9 august 2024

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2.828.211.717,90 1.706.172.359,88 328,08%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

8 122.397.223,33 79.298.745,50 15,25%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

103 1.997.699.177,35 1.212.063.802,28 233,06%

Valoare totală Valoare solicitată Acoperire apel
(Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

27 708.115.317,27 414.809.812,10  79,76%

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH

PROIECTE DEPUSE

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 9 august 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor pu-
blice locale din județului Prahova – pentru a face fa-
ță provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul PR SM 2021-2027 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 9 august 2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Finanțarea Investițiilor 
Rurale anunță lansarea sesiunii de 

primire a cererilor de finanțare pentru 
înființarea grupurilor de producători în 
sectorul agricol sau pomicol, activitate 
finanțată în cadrul Planului Strategic 2023 – 
2027 (PS 2027). 

Sesiunea se desfășoară în intervalul 19 august 2024, 
ora 9.00 – 18 noiembrie 2024, ora 16.00, pe site-ul 
AFIR.ro. 

PRAGUL MINIM de selecție al proiectelor este de 10 
puncte.

PRAGURILE DE CALITATE lunare sunt următoarele:
 9 50 de puncte (19.08.2024 – 18.09.2024) 
 9 40 de puncte (19.09.2024 – 18.10.2024) 
 9 10 puncte (19.10.2024 – 18.11.2024)

Alocarea pentru acest apel este de 11.744.706 euro 
disponibilă prin intervenția DR-33 „Înființarea grupuri-
lor de producători în sectorul agricol sau pomicol”. 

Finanțarea acordată prin DR-33 este 100% neram-
bursabilă și este limitată la 100.000 euro/ an, dar fă-
ră să depășească 10% din valoarea producției comer-
cializate în primii cinci ani de la recunoaștere. Spriji-
nul se acordă sub formă de sumă forfetară, degre-
siv, plătit în tranșe anuale, pentru o perioadă care nu 
poate depăși 5 ani de la data la care grupul de pro-
ducători a fost recunoscut de MADR, acordat în baza 
unui plan de afaceri.

Beneficiarii care pot obține finanțare prin DR-33 
sunt grupurile de producători din sectorul agricol și 
din cel pomicol, constituite în baza legislației națio-
nale în vigoare și recunoscute de Ministerul Agricul-
turii și Dezvoltării Rurale (MADR), înainte de solicita-
rea sprijinului.

Cheltuielile eligibile sunt cele necesare pentru în-
ființarea și funcționarea grupurilor de producători 
din sectorul agricol și pomicol, prevăzute în planul 
de afaceri, prin care se asigură atingerea obiective-
lor propuse.

Sursa: startupcafe.ro

Fonduri UE 2024: Pe 19 august se deschid înscrierile
la finanțările de 11,7 milioane EUR pentru grupuri 

de producători-DR 33

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Domeniul de la Ghergani, situat în apropiere 
de București, în localitatea Răcari, a 

constituit un important punct de reper în 
cultura românească și în istoria literaturii 
române, fiind marcat de personalitatea 
marelui om politic Ion Ghica.

A fost un loc prin care au trecut în timp personaje de 
frunte ale lumii politice românești și europene, scriitori și 
artiști. Au poposit aici de-a lungul anilor Vasile Alecsandri, 
George Enescu, Costache Negri, Alexandru Odobescu, Ni-
colae Grigorescu, Sir John Lawrence (om de stat britanic, 
vice-rege al Indiei) și mulți alții. În salonul de muzică veneau 
vestiți muzicieni ai vremii să o acompanieze pe Alexandri-
na, soția lui Ion Ghica, pianistă renumită. Din memoriile Sa-
binei Cantacuzino aflăm că aici se afla celebrul tablou de 
Grigorescu, Țiganca din Ghergani. Unele legende spun că la 
Ghergani a fost plănuită Unirea Principatelor Române. 

„Toată lumea dorește să vadă Gherganii. Doi sau trei vizita-
tori care au venit să ne vadă au povestit minunății și minunății, 
iar lumea vorbește în oraș despre bunul-gust, simplitatea și fru-
musețea micii noastre așezări de la țară.” menționa Ion Ghica 
către soția sa, Alexandrina, într-o scrisoare de la 1867.

În parcul domeniului ne întâmpină un alt edificiu în-
cărcat de istorie: capela cu criptă în care sunt înmormân-
tați Ion Ghica și soția sa Alexandrina. Personalitățile re-

marcabile ale celor care au dat cândva viață acestor lo-
curi și-au pus amprenta pe fiecare piatră, iar edificiul, sal-
vat de la ruină de către descendenții familiei, așteaptă și 
el răbdător să își recapete întreaga strălucire din trecut.

Scurtă incursiune istorică

EPOCA DE GLORIE A GHERGANILOR

Gherganii au devenit reședința propriu-zisă a cuplu-
lui Ghica după încetarea vieții active a diplomatului, către 
1890. Conacul de la Ghergani, reconstruit în două etape 
între 1869 și 1888, după schițele și viziunea lui Ion Ghica, 
de către arhitecții Dimitrie Berindei și George Mandrea, 
se înscria, ca și alte reședințe boierești din epocă, în cate-
goria „maisons de plaisance”.

(Continuare în pagina 12)

Conacul Ion Ghica
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(Continuare din pagina 11)
Reconstrucția a presupus amplificarea și 

supraînălțarea conacului, ridicarea capelei și 
amenajarea parcului. Șederile la rude sau la pri-
eteni, unii dintre ei proprietari sau ctitori de re-
ședințe la țară au constituit surse de inspirație 
pentru Ghica: vizitele sale în Moldova la cona-
cele de la Miclăușeni, Ruginoasa, sau la castelul 
lui Costache Negri de la Onești. Cuplul Alexan-
drina și Ion Ghica, a reușit, însă, să îi dea o no-
tă particulară, conferindu-i un profil intelectu-
al și artistic. Biblioteca, cele două piane, pictu-
rile, vitrinele cu vestigii greco-romane dădeau 
caracter interioarelor.

RĂZBOIUL ȘI DISTRUGEREA

După moartea lui Ion Ghica la Ghergani, în 1897, Ion 
Ghica este înmormântat în capela somptuoasă a cona-
cului. Alexandrina a continuat să locuiască la conac pâ-
nă la Primul Război Mondial. Nevoită să părăsească do-
meniul la vârsta de 80 de ani, aceasta va suferi până la 
sfârșitul vieții din cauză că nu se mai putea întoarce la 
Ghergani. Ocupația armatei germane are efecte devas-
tatoare asupra conacului, iar apoi cutremurul din 1940 
distruge etajul și acoperișul. Prin naționalizare dome-
niul este transformat în gospodărie agricolă comunală, 
apoi devine spital raional în 1950, iar zece ani mai târziu 
spital de copii. Utilizarea improprie generează modifi-
cări ale spațiilor interioare, recompartimentări și dotări 
specifice. În 2009 domeniul a revenit moștenitorilor de 
drept care au început un amplu proces de restaurare. O 
parte semnificativă a lucrărilor a fost realizată din banii 
familiei, care dorește să pună în valoare conacul, cape-
la și monumentele funerare.

Comori neprețuite

Capela din Ghergani, legată de conac printr-o alee, 
contrastează cu arhitectura de inspirație occidenta-
lă a acestuia. Ea păstrează stilul arhitectural al biseri-
cilor ortodoxe, subliniind astfel identitatea familiei Ghi-
ca. În fața capelei se află mormântul nurorii lui Ion Ghi-
ca, Irina, născută Cantacuzino, opera sculptorului mila-
nez Serafino Bianchi. Pe lespede sunt sculptați, ca cinci 
îngeri care o însoțesc în veșnicie, cei cinci copii ai prin-
țesei depunând o ghirlandă pe mormântul mamei. Din 
păcate monumentul a fost vandalizat în anul 2000. În 
stânga capelei odihnește fratele lui Ion Ghica, Pantazi, 
împreună cu soția sa de origine franceză, Camille-Pau-
line Guyet de Fernex. 

Parcul, un alt element ce fascinează în cadrul Dome-
niului de la Ghergani, a fost amenajat chiar înainte de 
terminarea conacului, pe o suprafață de 27 de hectare, 
evidențiind codrul Vlăsiei, aflat în vecinătatea acestor 
locuri. Cu siguranță vizitele la Viena, în parcurile impe-
riale de la Schonbrunn și Laxenburg au constituit repe-
re inspiraționale pentru Ion Ghica, după cum se remar-
că din corespondența vremii.

Sursa: romania-atractiva.ro

Foto: adevarul.ro
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Școlile și grădiniţele din comuna Bogaţi vor avea 
parte în curând de cele mai moderne dotări.

Primăria Bogaţi a semnat un contract de finanţa-
re prin Programul Naţional de Redresare și Rezilienţă 
(PNRR), Componenta C15 Educație, program care vi-
zează dotarea tuturor unităţilor de învăţământ din co-
mună cu mobilier nou, materiale didactice și echipa-
mente digitale.

Recent, autorităţile locale au lansat pe portalul de-
dicat achiziţiilor publice licitaţie pentru furnizarea de 
echipamente digitale necesare dotării unităţilor de în-
văţământ din Bogaţi.

Valoarea totală estimată a echipamentelor ce ur-
mează să fie cumpărate de Primăria Bogaţi pentru a fi 
folosite în cadrul lecțiilor la școlile și grădiniţele din lo-
calitate este de 576.379 lei (fără TVA).

Sursa: ziarulargesul.ro

Școlile
și grădinițele din comuna Bogați,

dotate prin PNRR

În cadrul unei ședințe ordinare de Guvern a fost apro-
bată Hotărârea care vizează construirea centurii pentru 
orașele Pucioasa și Fieni. Astfel, proiectul intră în etapa 
de licitație publică pentru proiectare și execuție.

Valoarea totală a proiectului este de aproape 
138.000.000 de euro prin Programul Transport 2021-
2027 și din bugetul de stat și vizează construirea unui 
drum cu o lungime de 12,6 km, cu două benzi pe sens, 
dar și a 16 poduri, viaducte și pasaje. Centura pentru 
cele două orașe ar urma să fluidizeze transportul în 
zonă, să redirecționeze transporturile de mărfuri, mai 
ales cele de mare tonaj, în afara zonei urbane și ar du-
ce la dezvoltarea economică a zonelor.

Sursa: dambovitanews.ro

Centura
Fieni-Pucioasa, în etapa licitației 

publice pentru proiectare
și execuție

Au demarat lucrările de construcții la obiectivul de 
investiții „Reabilitare, modernizare, dotare și extinde-
rea așezământului cultural din sat Ștefan Vodă, jude-
țul Călărași”, finanțat de la bugetul de stat prin Com-
pania Națională de Investiții.

Suprafaţa construită a căminului cultural va fi de 
801,45 mp, din care pentru corp Cămin, 470,81 mp, 
respectiv corp Atelier, 330,64 mp. Suprafaţa desfăşu-
rată totală este de 900,89 mp.

Cheltuielile pentru racordurile la utilităţi (energie 
electrică, apă, canal, gaz, etc) vor fi finanţate integral 
de la bugetul local.

Valoarea totală a contractului care vizează proiec-
tare, execuție lucrări și asistență tehnică din partea 
proiectantului este de 4.459.958,23 lei (fără TVA).

Durata de execuție a lucrărilor este de 12 luni. Pe-
rioada de garanție de bună execuție a lucrărilor este 
de 36 de luni.

Sursa: arenamedia.ro

Extindere
și modernizare a căminului cultural 

din comuna Ștefan Vodă

Parteneriat
pentru accesarea unui proiect 

european transfrontalier
în domeniul cultural

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Foto: istockphoto.com Primarul localităţii Putineiu şi primarul localităţii 
Silistra s-au întâlnit ieri, la Silistra, în Bulgaria.

Scopul acestei întâlniri a fost acela de a încheia 
un parteneriat strategic între cele două localităţi, 
cu obiectivul de a accesa un proiect transfrontali-
er cultural.

Proiectul, care are ca punct central modernizarea 
Caselor de Cultură din Putineiu şi Silistra, reprezintă 
un pas important în dezvoltarea relaţiilor culturale şi 
economice dintre cele două comunităţi. Aceasta iniţi-
ativă nu doar că va îmbunătăţi infrastructura cultura-
lă locală, dar va contribui şi la consolidarea legăturilor 
transfrontaliere, promovând schimburile culturale şi 
colaborarea între România şi Bulgaria.

Parteneriatul dintre Putineiu şi  Silistra este un 
exemplu de cooperare, ce va duce la dezvoltare re-
gională durabilă. Modernizarea Caselor de Cultu-
ră va crea un mediu propice pentru organizarea de 
evenimente culturale, educative şi sociale, îmbu-
nătăţind astfel calitatea vieţii locuitorilor din am-
bele localităţi.

Sursa: giurgiuveanul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
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Primăria Municipiului Fetești, prin Direcția de Adminis-
trare a Domeniului Public și Privat (DADPP) Fetești, execu-
tă lucrări de modernizare a iluminatului public stradal. În 
prezent, echipele înlocuiesc lămpile cu sodiu învechite cu 
variante LED moderne și eficiente, pe toate străzile racor-
date la rețeaua de energie electrică din cartierul Vlașca. 

Din 15 august, aceste lucrări se vor extinde și în car-
tierul Coloniști. Prima etapă de înlocuire a lămpilor în 
Coloniști, care va acoperi 50% din străzile cartierului, 
este programată să se finalizeze în acest an, iar cea 
de-a doua etapă este planificată pentru anul viitor.

De asemenea, în cartierul Vlașca, pe parcursul anu-
lui în curs, se va implementa și un proiect de instalare 
a lămpilor solare pe străzile: Teilor, Eternității, Pasaju-
lui, Progresului, Renașterii precum și pe un segment din 
strada Maramureș. Modernizarea iluminatului public în 
cartierul Fetești Oraș, cunoscut de localnici și sub denu-
mirea de Fetești Sat, este prevăzută pentru anul 2026.

Sursa: facebook.com

 Modernizarea
iluminatului public stradal

IALOMIȚA

Proiectul
de legătură dintre Gara de Sud

și Gara de Vest din Pitești,
finanțat prin PR SM

TELEORMAN

Proiectul revizuit al Complexului Hidrotehnic Tur-
nu Măgurele - Nicopole a fost propus pentru statutul 
de proiect transfrontalier de energie regenerabilă cu 
oportunități de finanțare europeană. Acesta a trecut 
cu succes etapa de evaluare și este inclus în Lista pro-
iectelor transfrontaliere de energie regenerabilă a Uni-
unii Europene. Urmează aprobarea finală a listei și pu-
blicarea acesteia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Proiectul „Construcția complexului hidrotehnic Tur-
nu Măgurele – Nicopole” este o inițiativă transfronta-
lieră importantă între România și Bulgaria, care vizea-
ză utilizarea optimă a potențialului hidroenergetic al 
fluviului Dunărea. 

Complexul are în vedere două centrale hidroelec-
trice cu canale care utilizează tehnologii de ultimă 
generație și un lac de acumulare de mare capacitate. 
Primul dintre cele două amplasamente, de la KM D 
580 + 650, este cel la care au fost demarate lucrările 
demult, iar cel de-al doilea este la câţiva km în aval, 
la km 587 + 260.

Acesta este un proiect transfrontalier în care cen-
trala hidroelectrică înseamnă doar o mică parte din 
beneficii – este un proiect important de infrastructu-
ră, care va asigura o conectivitate importantă între ce-
le două țări – de drumuri, de căi ferate, de rețele ener-
getice, deoarece va exista o substație, și va fi îmbună-
tăți și navigația și gestionarea riscurilor de inundații. 

În primul amplasament, cel analizat în perioada co-
munistă, hidrocentrala de pe partea românească va 
avea 12 turbine, cu o putere instalată de 420 MW, ca-
re, la o cădere netă de 9,10 m şi un debit instalat de 
5.510 metri cubi pe secundă vor avea o producţie me-
die anuală de 2,21 GWh de electricitate. Investiţia to-
tală a părţii române ar fi de 2,57 miliarde de euro (da-
te de acum patru ani), dintre care cea energetică 1,53 
miliarde (832 de milioane nodul hidrotehnic şi 698 de 
milioane lacul de acumulare).

Al doilea amplasament este mai ieftin de realizat 
dar hidrocentrala pusă aici ar produce mai puţin. Cele 
12 turbine cu o putere instalată de 420 MW vor avea 
o producţie medie anuală de 1.94 GWh, la o cădere 
de 8,20 metri şi un debit instalat de 4.965 metri cu-
bi pe secundă. Costul total pentru partea română ar 
fi însă de doar 2,09 miliarde de euro, din care investi-
ţia energetică aproximativ 1,25 miliarde, din care 745 
de milioane nodul hidrotehnic şi 494 de milioane lacul 
de acumulare.

Indiferent de amplasamentul ales, durata propusă 
pentru realizarea complexului hidrotehnic este de opt ani.

Sursa: economica.net

Proiect
transfrontalier de energie regenerabilă

PRAHOVA

Proiectul Primăriei Ploiești, „Asigurarea mobilității 
traficului prin prelungirea legăturii rutiere și de trans-
port public între Gara de Sud și Gara de Vest (strada Li-
bertății), inclusiv lucrări de reabilitare a domeniului pu-
blic al piețelor gărilor - Etapa II” a fost evaluat cu punc-
taj maxim și selectat în vederea finanțării în cadrul Pro-
gramului Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027.

Proiectul are o valoare de 80.976.551,24 lei, inclusiv 
TVA, și implică investiții pentru:

 9 crearea unui nou traseu și scurtarea timpului de 
călătorie pentru transportul public în municipiul Plo-
iești, atât prin modernizarea şi extinderea rețelei de 
contact pentru mijlocul de transport în comun de tip 
troleu, cât și prin amenajarea și reconfigurarea carosa-
bilului, legătura Piața 1 Decembrie 1918 - Gara de Vest;

 9 crearea unor condiții adecvate de utilizare, în si-
guranță, a modurilor nemotorizate de transport prin 
realizarea de piste de biciclete, parcare biciclete, tro-
tuare, marcaje și indicatoare rutiere;

 9 extinderea sistemului de management al trafi-
cului prin implementarea de sisteme de informare în 
timp real a pasagerilor, legătura Piața 1 Decembrie 
1918 - Gara de Vest.

Sursa: republikanews.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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